1. Corint. 4.

se uisus est Paulus, nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt, quia eadem cunctis eueniunt. Vnde & corda filiorum hominum implentur malitia, & contempnunt in uita sua, & post hæc ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper uiuat, & qui huius rei habeat fiduciam. Si ex æquo omnia eueniant uniuersis, & nullum sit discrimen inter bonos & malos in reddenda uitæ ratione, & in sufferendis tormentis, nec quisquam sit qui audeat dicere se non moriturum, frustra sapientes huius seculi ad tenebras cum stultis collapsuri, conantur tantopere sua extollere studia, & absque causa sciolos & ignorantes despiciunt. Attende diligenter, ut aliquando diximus, neminem inferorum carceres euasurum: absque diuina misericordia, ad quos ante aduentum Christi omnibus patebat aditus. Idcirco recte dicebat Dauid, Domine eduxisti ab inferno animam meam, saluasti me à descenditibus in lacum. Et alio in loco,

Psal. 119.

Domine eduxisti ab inferno animam meam, saluasti me à descenditibus in lacum. Et alio in loco,

Psal. 48.

Veruntamen deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me. Me-

lior est canis viuus, leone mortuo. Viuentes enim sciunt se morituros; mortui verò nihil nouerunt amplius, nec habent vltra mercedem: quia obliuioni tradita est memoria eorum. Amor quoque & odium & inuidia simul perierunt, nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub sole geritur. *Quidam hebraeus exponens hunc locum, vt refert Hieronymus, dicebat Ecclesiasten velle innuere, vtiliorem esse quamuis indoctum, & eum qui ad huc viuat & doceat, præceptore perfecto qui iam mortuus est: verbi causa, vt canem intelligeret, vnum quemlibet de pluribus præceptorè: & leonem, Moysen aut alium quemlibet prophetarum. Sed hæc expositio non placet Hieronymo, sed progre diendo ad sublimiora, dicit Chananzam illam, cui dictum est, fides tua te saluam fecit, siue vt babetur in nostra translatione: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis, esse canem. Nam antequam obtinisset quod petebat, illi dixit Christus: Non licet accipere panem filiorum, & mittere canibus. Et leonem mortuum, esse populum circuncisionis, sicut Baalam propheta dicit, Ecce populus vt catulus leonis consurget, & vt leo exultans. Canis ergo viuens, nos sumus ex nationibus: leo autem mortuus, Iudeorum est populus à domo derelictus. Et melior est apud dominum iste canis viuens, quam leo ille mortuus. Nos enim viuentes, cognoscimus patrem, & filium, & spiritum sanctum: illi verò mortui, nihil sciunt, neque expectant aliquam repromissionem, atque mercedem, sed completa est memoria eorum: neque ipsi meminere quæ scire debuerant, neque illorum iam dominus recordaturus est. Dilectio quoque qua aliquando deum diligebant, perijt: & odium, de quo auidetè loquebantur, Nonne odietes te domine odiui, & super inimicos tuos tabescebam? Nec possunt illi dicere, Pars mea dominus. Sunt qui dicunt, populum gentilem canem viuum significatum, esse meliorem leone mortuo, scilicet populo Iudaico, qui suis operibus, arrogancia, & tumore iactatis, nunquam iustificari potuit. Augustinus in questionibus veteris & noui testamenti, questione 39. vocat hunc canem, gentilem, & leonem mortuum, apostatam: sicut leo omnibus feris fortior est, ita Christianitas omnibus scētis. Si quis ergo ab hac destiterit, amittit salutem: ita vt deterior gentili sit. potest enim fieri vt credat gentilis, & acquirat salutem, quam perdidit apostata: at si non credit, adhuc peior est apostata: quia deterius est amisisse salutem, quam non habuisse. Existimo Ecclesiasten hic ludere tropo & metaphora, vt dicat viuentes, ex eo mortuis feliciores, quia possunt, dum hanc agunt vitam, esse defunctis iustiores. Nam in dies honestis vitæ officijs mereri possunt, & suam adaugere virtutem & perfectionem, quod non possunt mortui: nec sciunt mortui, nisi per reuelationem, quidnam boni in hoc mundo operemur, & quid cogitemus: & illis præscriptum est certum præmiū, quod essentialiter augeri non potest, nos verò possumus de virtute in virtutem proficere, & adulescere in perfectiora pietatis studia. & quod magis nitimur ad virtutem, & nostram vitæ sanctimonia, religionem illustramus, eò magis toti orbi innotescimus: mortuorum verò gloria tandem euanescit, & obliuione obuoluitur, iuxta illud quod dicit David, Obluioni datus sum, tanquam mortuus à corde. Si tamen procellosas huiusce turbulenti mundi tempestates, naufragia & innumeras perturbationes, tranquillo feliciter mor-*

Hieronymus

Math. 15.

Nume. 13.

Psal. 138.

Psal. 72.

Augustinus.

Psal. 30.

tuorum otio, & quieti contulerimus: melius esset mori quam viuere. quod etiam Ecclesiastes prius expressit, dicens: Melior est dies mortis die natiuitatis. Et Paulus non imprudenter dicebat, Cupio dissolui, & esse cum Christo. Vade ergo & comede in læticia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum, quia deo placent opera tua. Rectè colligit ex præcedentibus, vitam esse morti anteponendam, & fruedum esse bonis a deo collatis, cui nostra maximè placent opera, fide & charitate stabilita. Quod si mortui exciderint ab animo viuentium, & nec dilectionem quis in eos habeat, nec odium, nonne vtilius erit & præstantius frui honesta voluptate, vesci epulis, exhibere animum, fallere iocis tædia, quam anxius curis & emaciata in ambendis honoribus facie, animam adigere morti, & expetere quod nihil est, nec confert naturæ, imò plurimum aduersatur? Hanc igitur amam vitam, in qua mentem honestis disciplinis & optimis moribus educabis, pascēs & fouebis. Deuita tamè, & abhorreas porcinam Epicuræorum vitam, ne vnà cum corpore, tua pereat anima. Ad hæc, cum morte finiantur omnia, & in inferno non sit pœnitentia, nec aliquis ad virtutè recursus, dum hic peregrinaris, festina, contende agere pœnitentiam: & dum tua floret ætas, & tibi tempus blanditur, labora. quod commonuit Paulus, dicēs, Dum tempus habemus operemur bonum, & siue comedamus, siue bibamus, siue quid aliud operemur, omnia in gloriam dei faciamus. Quod si opera nostra deo placuerint, nequaquam indigebimus vero pane & vino. dicit enim celestis sapientia, Custodi præcepta mea, & viues. & alibi, Venite, comedite panes meos, & bibite vinum meum. & Christus omnibus suæ Euangelicæ philosophiæ sitibundis, dixit, Qui sitit, veniat ad me, & bibat. Omni tempore sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat. Perfruere vita cum vxore quam diligis, cunctis diebus vitæ instabilitatis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole, omni tempore vanitatis tuæ: hæc est enim pars in vita, & in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcunque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quod tu properas. Pulcherrimus & indumentorum, & corporis candor, præ se fert quandam læticiam, & plerumque pollicetur quandam animi nitorem & mundiciam: quod visus est nobis indicasse rex ille, qui fecit nuptias filio suo, cui vehementer displicuit: quod quidam discubuerit in conuiuio regio, non ornatus veste nuptiali, cui dixit: Amice quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris, ligatis manibus & pedibus eius, mitte eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Vtuit etiam Christus, ne qui ieiunant, obscurarent suam faciem luto, & respergerent, vt vitata hypocrisis, nobis apparerent etiam ieiunando bilares & iucundi. Cum, inquit, ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. exterminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autè cum ieiunas, vnge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in absconso: & pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi. Et potissimum oleo spiritali, de quo hic differit Ecclesiastes secundum spiritalem intelligentiam,

Ecclesiast. 7.
Philipp. 1.

1. Corint. 10

Proverb. 4.
Proverb. 9.

Ioan. 7.

Matth. 22.

Matth. 6.

debemus inungere caput nostrum, & nostram mentem. Oleum eam habet naturam vobis commodissimam; ut alat lamen, & fessorum resoluat laborem. Est & oleum salutare & spirituale, oleum quidem exultationis, de quo loquitur Dávid: Propterea unxit te deus, deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis: hoc oleo exhilarandus est vultus noster: habent & peccatores suum oleum quo inunguntur, & quod iustus detestatur, dicens: Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Hoc habent oleum hæretici, & eo cupiunt deceptorum capita perfundere. Deinde monet Ecclesiastes. Virum, ut vitã agat iucundam cū sua vxore, quã amat perinde, ac carnẽ suã, de quã dicitur in Prouerbis, Ama illã & seruabit te, amplexare illã, & circumdabit te. & hæc est viri felicitas, & placidissimus suorũ laborũ fructus, in hac vmbra vitam iucundã cū sua vxore viuere. Et otis viribus debemus cõtere, ut nostra industria, nostris deniq; manibus, vitẽ nobis cõparemus, quod fecit Paulus, ne quodpiã Ecclesiã gigneret offendiculum, cui cum licuisset de Euãgelio viuere, noluit tamen vti illa potestate, sed tutius putauit quærendã arte propria, vitã alimoniã. Et eò magis & diligentius debemus in hac vita incumbere labori, quò magis agnosceremus properatibus ad inferos, non esse relicto pœnitentiæ locũ, nec humana studia illis suã vim habitura. Nec dissentit ab hac sententia, quod præcipit Christus in Euãgelio dicẽs, Operamini dum dies est, veniet nox quãdo nemo poterit operari. Verti me ad aliud, & vidi sub sole, nec velociũ esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientiũ panem, nec doctõrum diuitias, nec artificum gratiam, sed tempus casũq; in omnibus. Non semper qui velocius in stadio currunt; optatum sui cursus finem consequuntur. Nec qui in agone christianorum difficillimo ocyssimè cursitant, illustrantur corona. Alij feliciter suum auspiciati sunt cursum, ante tempus tamen sibi vendicantes brauium, defecerunt in itinere. Alij tardo & admodum pigro incedunt gressu, quibus infelicia fuerunt suæ cursuræ auspicia, veruntamen plerumq; absq; vlla virium iactantia in opere perseverãtes, alijs palmam præripiunt. quod planè expressit Paulus, dicens, Omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauiũ. Nec qui ferreis compedibus obuinctus est, & grauib; plumbi nexibus prægrauatur, aptus est ad peragendum cursum illum, quem Paulus gloriose absoluit, de quo gloriatur in domino, dicens, Cursum consummaui, fidem seruaui. Denique nec semper fortissimi quicq; & generosissimi milites, victoriam assequuntur, nec proprijs viribus vincunt hostes, quibus cum nimium confidunt, ab inimicis etiam bello inexercitatis expugnantur. Nec tam multis militum copijs obtinemus victoriam, quàm ope diuina. quod sacræ ostẽdunt literæ. Cum enim Machabæi desperarent de victoria. propter numerosissimum exercitum principis Syriæ, dixit eis Iudas, facile est concludi multos in manu paucorum, & non est differentia in conspectu dei celi, liberare in multis & in paucis. Quoniã non in multitudine exercitus, victoria belli, sed de celo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia, ut disperdant nos & vxores nostras & filios nostros, & ut spoliem nos: nos verò pugnamus pro animabus nostris & legibus nostris, & ipse dominus conteret eos ante faciem nostrã. Similiter cum filij Israel timerent incidere in manus Pharaonis, dixit illis Moses, Dominus pugnabit